北京市顺义区应急管理局关于
2021年矿山、金属冶炼、危险物品生产经营等单位主要负责人及安全生产管理人员安全生产知识和管理能力考核安排的通告
根据《中华人民共和国安全生产法》《北京市安全生产条例》等有关法律、法规和《北京市应急管理局关于2021矿山、金属冶炼、危险物品生产经营等单位主要负责人及安全生产管理人员安全生产知识和管理能力考核安排的通告》（2021年第3号）文件的要求，结合本区实际，现将2021年顺义区矿山、金属冶炼、危险物品生产经营等单位主要负责人及安全生产管理人员安全生产知识和管理能力考核安排通告如下：
一、报考人员范围及申请类型
（一）报考人员范围
主要负责人是指对本单位生产经营负全面责任，有生产经营决策权的人员。具体指有限责任公司或股份有限公司的董事长、总经理，其他生产经营单位的厂长、经理、矿长、投资人等。
安全生产管理人员是指在生产经营单位从事安全生产管理工作的人员。具体指企业主管安全生产工作的负责人，安全生产管理机构负责人及其工作人员，以及未设安全生产管理机构的专职安全生产管理人员等。
[bookmark: _GoBack]烟花爆竹经营单位主要负责人和安全生产管理人员安全生产知识和管理能力考核安排另行通知。
（二）申请类型
初次申请：未取得《安全生产知识和管理能力考核合格证》的本市煤矿，非煤矿山，金属冶炼，危险化学品生产、经营、储存，矿泉水、地热开采、采掘施工和地质勘探等单位的主要负责人或安全生产管理人员。
延续申请：已取得《安全生产知识和管理能力考核合格证》，有效期将满且继续从事相关工作的煤矿，非煤矿山，金属冶炼，危险化学品生产、经营、储存、矿泉水、地热开采、采掘施工和地质勘探等单位的主要负责人或安全生产管理人员。
二、报名条件
（一）主要负责人和安全生产管理人员应具有相应的安全生产管理工作经历和能力，且身体健康。
（二）煤矿主要负责人（集团公司除外）必须具有煤矿安全生产相关专业大专（含大专）以上学历、从事煤矿安全生产相关工作3年以上经历，具备安全生产技术、管理岗位2年以上的工作经历；安全管理人员必须具有煤矿安全生产相关专业中专（含中专）以上学历和从事煤矿安全生产相关工作2年以上经历。
三、考试安排
2021年矿山、金属冶炼、危险物品生产经营等单位主要负责人及安全生产管理人员安全生产知识和管理能力考试计划详见附件1。
考试时间和地点以准考证上注明的时间和地点为准。
四、考试方式
所有考试类别理论考试全部采取计算机考试方式。
五、报名方法
（一）网上报名
报考人员于规定的时间内登录北京市应急管理局网站（首页-政务服务-高危行业考试-高危行业考试网上报名。网址http://yjglj.beijing.gov.cn/col/col6970/index.html），按要求填写本人信息并在网上提交本人近期1寸正面免冠白底彩色电子版证件照（分辨率为295像素×413像素，格式为jpg，文件大小在100kb以下，头部占照片尺寸的2/3，人像清晰，神态自然，无明显畸变）。核对无误后，完成报名并打印《北京市矿山、金属冶炼、危险物品生产经营单位主要负责人和安全生产管理人员安全生产知识和管理能力考核申请表》（以下简称《安全考核申请表》）。
（二）现场材料审核
顺义区安全生产服务中心（区应急管理局十层）负责顺义区矿山、金属冶炼、危险物品生产经营等单位主要负责人及安全产管理人员安全生产知识和管理能力考试现场材料审核。
1.主要负责人和安全管理人员现场材料审核应提交的材料。
（1）市场监督管理部门核发的营业执照复印件2份或企业名称预先核准通知书复印件2份（复印件须单位主要负责人签字）；
（2）《安全考核申请表》2份（不得涂改）；
（3）申请人本人有效期内的身份证复印件2份（复印件须本人签字确认与原件内容一致）；
（4）延续申请人员考试报名时，须提供《安全生产知识和管理能力考核合格证》原件；
（5）所在单位开具的岗位聘任说明材料原件2份（不得涂改）。
2.持有注册安全工程师证件的主要负责人和安全管理人员现场材料审核应提交的材料。
（1）市场监督管理部门核发的营业执照复印件2份或企业名称预先核准通知书复印件2份（复印件须单位主要负责人签字）；
（2）《安全考核申请表》2份（不得涂改）；
（3）申请人本人身份证和学历证明原件及复印件各2份（复印件须本人签字确认与原件内容一致）；
（4）申请人本人相应类别的注册安全工程师执业证书原件及复印件2份（复印件须本人签字确认与原件内容一致）；
（5）所在单位开具的岗位聘任说明材料原件2份（不得涂改）。
（三）打印准考证
报考人员于规定的时间内登录北京市应急管理局网站下载打印准考证。
六、报考注意事项
（一）申请人对提交材料的真实性负责，经核实与实际不符者将取消考试资格或者成绩。
（二）申请人提交复印件应使用A4白色复印纸。
（三）申请人可登录北京市应急管理局模拟在线考试系统进行模拟考试的练习，熟悉计算机考试形式和操作方法。
（四）申请人在规定的时间内，到单位（煤矿除外）注册地所在区的考试报名点现场审核。
（五）申请人凭身份证、准考证在规定的时间、地点参加考试。
（六）在京外国人担任矿山、金属冶炼、危险物品生产经营单位主要负责人及安全生产管理人员参加考试，需按照上述规定执行。
（七）考试不收取费用。
特此通告。
附件：1. 2021年矿山、金属冶炼、危险物品生产经营等单位主要负责人及安全生产管理人员安全生产知识和管理能力考试计划
2. 现场材料审核地点及联系方式
3. 北京市矿山、金属冶炼、危险物品生产经营单位主要
负责人和安全生产管理人员安全生产知识和 管理能力考核申请表
4.岗位聘任说明（主要负责人）
5.岗位聘任说明（安全管理人员）

附件1
2021年矿山、金属冶炼、危险物品生产经营等单位主要负责人及安全生产管理人员安全生产知识和管理能力考试计划
	期次
	网上报名
	现场审核
（区报名点）
	网上打印准考证
	考试

	第一期
	3月4日-3月7日
	3月8日-3月9日
	3月22日-3月26日
	3月27日

	第二期
	3月25日-3月28日
	3月29日-3月31日
	4月19日-4月23日
	4月24日

	第三期
	4月12日-4月18日
	4月19日-4月22日
	5月17日-5月21日
	5月22日

	第四期
	5月24日-5月30日
	5月31日-6月3日
	6月21日-6月25日
	6月26日

	第五期
	6月21日-6月27日
	6月28日-7月1日
	7月19日-7月23日
	7月24日

	第六期
	7月19日-7月25日
	7月26日-7月29日
	8月16日-8月20日
	8月21日

	第七期
	9月15日-9月21日
	9月22日-9月24日
	10月18日-10月22日
	10月23日

	第八期
	10月18日-10月24日
	10月25日-10月28日
	11月15日-11月19日
	11月20日

	第九期
	11月22日-11月28日
	11月29日-12月2日
	12月20日-12月24日
	12月25日

附件2
现场材料审核地点及联系方式

现场材料审核点：区应急局安全生产服务中心
地址：顺义区旺泉街道石门街6号顺义区应急管理局十层顺义区安全生产服务中心
联系电话：81493027。

附件3
北京市矿山、金属冶炼、危险物品生产经营单位主要
负责人和安全生产管理人员安全生产知识和管理能力考核申请表

姓名

性别

身份证号

照片

职称

文化程度

单位全称

单位地址

单位电话

单位类型

	申请人联系电话

	申请类型

	报考类型
代	码

	是否委托	（考试报名点）转委托北京市安全生产科学技术研究院集中办理安全生产知识和管理能力考核合格证

是口 否口

申请类别

初次申请口 延续申请口

	以上内容填报真实
	本人签字：	年	月	日

	单位意见：

单位盖章

年	月	  日
	随申报表一同上报的其他材料：
.
.
.
.

考试报名点名称

考试报名点审核材料意见

（盖章）

填表说明：
1、“单位类型”：填写明确单位是属于危险化学品生产、还是经营，以此类推
2、“申请类型”：填写明确申请人是主要负责人，还是安全生产管理人员
3、“报考类型代码”按以下代码填写
MK1、煤矿生产经营单位主要负责人          MK2、煤矿生产经营单位安全生产管理人员
WS1、危险化学品生产单位主要负责人        WS2、危险化学品生产单位安全生产管理人员

WJ1、危险化学品经营单位主要负责人        WJ2、危险化学品经营单位安全生产管理人员
WC1、危险化学品储存单位主要负责人       WC2、危险化学品储存单位安全生产管理人员
YS1、烟花爆竹生产单位主要负责人          YS2、烟花爆竹生产单位安全生产管理人员
YJ1、烟花爆竹经营单位主要负责人           YJ2、烟花爆竹经营单位安全生产管理人员
YC1、烟花爆竹储存单位主要负责人          YC2、烟花爆竹储存单位安全生产管理人员
KS1、非煤矿山单位（地上）主要负责人      KS2、非煤矿山单位（地上）安全生产管理人员
KX1、非煤矿山单位（地下）主要负责人      KX2、非煤矿山单位（地下）安全生产管理人
KQ1、矿泉水、地热、地勘等单位主要负责人  KQ2、矿泉水、地热、地勘等单位安全生产管理
KY1、陆上石油天然气开采工程技术服务单位主要负责人
KY2、陆上石油天然气开采工程技术服务单位安全生产管理人员
JY1、金属冶炼单位主要负责人              JY2、金属冶炼单位安全生产管理人员

附件4
岗位聘任说明（主要负责人）

     兹有我单位员工_________,身份证号_________           ,现是我单位

（地址_________________________________________________ ）主要负责人，

从事____________________________________                         工作。

特此证明

单位名称

 年    月    日
                                                             （盖章）
附件5
岗位聘任说明（安全管理人员）

  兹有我单位员工_________,身份证号_________           ,现是我单位

（地址_________________________________________________ ）安全管理人员，

从事____________________________________                         工作。

特此证明

单位名称

 年    月    日
                                                             （盖章）